Grandissima e potentissima è quella forza insita nell'animo degli uomini che li spinge a consociarsi ed unirsi l'uno con l'altro; cosicché non esiste nessuno tanto scellerato, malvagio ed infame, che non conservi ed alimenti, come una scintilla accesa sotto la cenere arsa, una qualche particella di giustizia per la conservazione della società; e di ciò, siano testimoni gli infami pirati e ladroni, in qualsiasi altra causa indegni di testimoniare, i quali osservano con una certa apparenza di rispetto le leggi stabilite della loro nefasta società, riguardanti il

continenter aestu agitur, nec fines unquam, quibus continetur, egreditur: suos diurnos una et annuos labores sol durat, nec tantillum declinat aut punctum temporis cessat: stato tempore annus virescit, stato fert fruges: nec leo pusillum, aut lepus magnum animum induit, aut tigres feram, aut boves mansuetam naturam exuunt. Unus homo est quod vult; fit quod lubet; agit quod placet. Itaque cum primum humani generis princeps Adamus ex admirabili Damasci figulina a Deo factus prodiit, credo equidem, quod haec rerum universitas, quae mundus dicitur, si sensum haberet, cum cunctas res creatas naturae servitia contueretur, hominem vero sui ipsius moderatorem arbitrumque conspiceret, cum ex hac naturae libertate, suum, si non dominum, pene dominum certe agnovisset. At utinam Deus fecisset immortalis naturam humanam sibi itidem ut reliquae mancipatam! nam, arbitrio compendito, homo ad quem rectum rationis usum factus erat, aequabilis quam sol et astra suos circumagunt cursus recta contenderet, in vitae constantia stabilis quam terra in seipsa consisteret, intra fines humani divinique iuris religiosius quam intra litora oceanus containeretur, virtutis frugem cuique aetati ferret convenientem et aptam, et adolescens temperantiae, vir fortitudinis, senex prudentiae, in omni vita iustitiae exempla iugiter daret; neque ex libidine unquam hominem exueret, et in brutum animal cupiditati primum tamquam Circaeum aliquo poculo verteretur. Enimvero libera humani animi electio omnis materies mali: hinc omnis pernicies, cuncta exitia, quaelibet pestes, quibus genus afficitur humanum. Etenim arbitrii libertate abusus homo res omnes suo ingenio insontes noxias fecit: ingentes saxorum struices supra caput eduxit, unde ruinas acciperet; mari ausus est se committere, ubi naufragia faceret; ferrum perstrinxit, ut sibi vulnera infligeret; gulae irritamentis famem antecapit; vino somnum praeventit; deliciosa ciborum varietate antevenit funera et undique causas corradit quibus suam ipsius naturam divexet ac perdat.

At haec tolerabiliora quam illa, ut sint qui literarum studiis, quorum proprius est usus haec ipsa depravati arbitrii damna emendare, abutantur; et animorum cibum et oblectamen in mala venena et ingrata convertant: et quae res ad componendam animi tranquillitatem et optime formandos mores vel unice vel plurimum valent, ex iis ipsis sollicitudinis causas colligunt, easque malo suo ingenio, veluti contagione quadam, labefactent. Isti sunt homines vel simulate eruditi, vel vana eruditione, ut cum Epicteto loquar, praediti: illi, quia eruditos haberi volunt, nec tamen sunt; hi, quia eruditi sunt quidem, sed suam eruditionem omnem, non ad sapientiam et animi modestiam humanitatemque, sed ad inanem gloriolam compararunt. Itaque, ut utrumque vitetis genus, optima spei adolescentes, qui in vere literatos ac sapientes viros adscisci studetis, in haec verba sponsionem hodierno die faciatis necesse est: *A literaria societate malam fraudem, quantum in vobis est, omnem abfuturam.* Quod est summum dicendorum caput: per vestram fidem attendite.

Maxima quidem et potentissima illa vis est in hominum animis insita, quae alium alii consociat et coniungit; ita ut nemo unus tam improbus, tam scelestus, tam nefarius existat, quin ad societatem servandam, vel inter

dovere di sobbarcarsi a comuni pericoli, secondo la capacità di ognuno, di arrecare aiuto di qua e di là nelle situazioni difficili, di dividere fra di loro il bottino lealmente. Quanto santamente, poi, quegli uomini che fanno parte della comunità letteraria e o simulano un'erudizione che non hanno o ne coltivano una inutile, mantengano ed adempiano i patti di quella società giudicatelo, secondo l'esempio che essi offrono, dopo aver visto le leggi.

Ad un socio la legge prescrive di portare alla comunità un bene o del lavoro. Pertanto, come gli uomini sono accomunati dalla ragione, i popoli dalla lingua, i cittadini dallo stato, gli appartenenti alla *gens* dal *nomen*, i parenti dal sangue, i mercanti dal mestiere lucrativo, così è necessario che l'attività erudita unisca quelli che professano le arti liberali e l'indagine della natura i filosofi. Obbedisce, dunque, a questa legge o piuttosto non va contro di essa il filologo che non apporta niente di suo a questo patrimonio comune e con la mordacità di Teone afferra e dilania il bene altrui? E che non annovera Virgilio fra i poeti « eroici », perché il giudiziosissimo Longino paragonò Cicerone con Demostene ma non Virgilio con Omero; e infierisce contro Cicerone, bocca, midolla, cuoricino dell'eloquenza, con Asinio, perché slombato e fiacco, e con Catone, perché ridicolo? E dice che gli dei di Plauto fanno il mestiere dei parassiti e la canaglia di Terenzio filosofeggia; bolla Livio, con Caligola, come prolisso; biasima l'affettata arcaicità dei vocaboli in Sallustio, con lo stesso Pollione; critica lo stile di Ovidio perché pretenzioso e prezioso fino ad infastidire; detesta l'enfasi di Lucano, espone pubblicamente allo scherno Marziale come un buffone degno d'esser deriso sulla pubblica via. Ubbidisce a questa legge o piuttosto va contro di essa il filosofo che non apporta nel patrimonio comune niente di suo e umilia il genuino negli apporti altrui? E calunnia Platone come autore di favole da vecchiette, accusa Zenone di promettere inutilmente cose straordinarie e di essere ciarlatanesco, superbo e pieno di presuntuoso disdegno; chiama Democrito ed Epicuro uomini carnali e Cartesio poetastro della natura, e per somma impudenza, fa ricadere in modo oltraggioso su Aristotele tutto ciò che ammettono

gli stolti, gli sciocchi, i fatui, gli stupidi, i parassiti, i grulli, gl'insulsi chiacchieroni.

A tale legge obbedisce o piuttosto va contro di essa il medico che, non apportando alcunché di suo al patrimonio comune, taglia a pezzi mezza medicina degli antichi e dei più recenti? o l'interprete del diritto, che considera Accursio barbaro ed ignaro d'ogni cosa, oppure sostiene che i seguaci di Cujas non conoscevano niente eccetto tutte le formalità dell'emancipazione legittima e del testamento *per aes et libram*? Cos'altro è costui se non un socio che partecipa solo del profitto e non va incontro a nessun danno? Pertanto, o giovinetto di ottima indole, suda, impallidisci, veglia lavorando, scrivi, sobbarcati a pericoli, e quei biasimi che uomini iniqui manifestano per altri, ascolta su di te; tenta, sforzati; se ti sei dedicato alla filologia, mostra i vizi altrui non denigrando ma scrivendo cose giuste; se invece ti sei dedicato alla filosofia, non con oltraggi e contumelie, ma con argomentazioni ragionate e con la forza stessa delle cose confuta le dimenticanze e gli errori altrui.

Una società inoltre per sua natura esige la buona fede. Da ciò venne fuori in cause di tal tipo quella formula giuridica, *comportarsi bene fra i buoni* che ha una forza e una potestà tale da far ricadere sotto il potere cogente del diritto qualsiasi vincolo. Oh Dio immortale! Nelle società d'affari il socio si comporta in modo equanime e benigno verso l'altro socio e nella società delle lettere ci sarà chi si comporta iniquamente? Guardatevi da questo vizio, guardatevene, o giovinetti, e lodate gli autori per quella parte per cui sono degni

pravas cupiditates, aliquam iustitiae particulam, tamquam sub deflagrato cinere vivacem favillam, conservet ac foveat: eius rei testes in quavis alia causa intestabiles piratae sint et latrones, qui certas suae nefariae societatis leges de communibus periculis pro virili subeundis, de ferenda ultro citroque in dubiis rebus ope, de praeda ex bona fide inter se dividenda, quadam specie religionis observant. At qui homines in literarum communionem inciderint, et eruditionem vel simulant vel vanam colunt; quam sancte isti iura eius societatis tueantur et impleant, spectate ea de re leges et ad earum exemplum iudicate.

Pro socio lex est, ut is aut rem aut operam conferat in commune. Igitur, quemadmodum homines ratio, nationes lingua, cives respublica, gentiles nomen, cognatos sanguis, mercatores res quaestuarium consociat, ita bonarum artium professores erudita opera, philosophos naturae investigatio coniungat necesse est. Huic legi paret ne, an potius in eam committit philologus, qui de suo nihil in hoc commune confert, et Theonino dente carpit et lacerat alienum? et Virgilium in heroicorum numero poëtarum non habeat, quod iudiciosissimus Longinus Ciceronem quidem cum Demosthene, non item Virgilium cum Homero comparavit? Ciceronem, os, medullam, corculum eloquentiae, elumbem et fractum cum Asinio, ridiculum cum Catone divexet? Plauti deos parasitari, Terentii vernas philosophari dicat; Livium verbosum cum Caligula notet; in Sallustio affectatam verborum antiquitatem cum eodem Pollione reprehendat; ambitiosum et usque ad fastidium exquisitum Ovidii stylum exagitet; Lucani tumorem detestetur; Martialem scurram de trivio deridendum traducat? Huic legi paret, an potius in eam committit philosophus, qui nihil de suo in commune confert, et genuinum frangit in alieno? et Platonem anilium fabellarum auctorem insimulet; Zenonem vanum mirabilium promissorem, magnificentum, superbum et fastus plenum accuset; Democritum et Epicurum carnosos homines dicat; Cartesium naturae poëtastrum appellet; et omnia, quae audiunt